
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento possui 
amparo legal no Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93, bem como 
na cláusula terceira do contrato nº 011/2013/HRAS/SESPA.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2018.
VIGENCIA: 28/10/2018 a 28/10/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908338; Fonte de 
Recurso: 0103000000 e Elemento de despesa: 339036.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
– Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 375878

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 127/2018 – GAB/HRC
LICENÇA PRÊMIO – CONCEDER
NOME: ELIELZA BRANDÃO SERRÃO
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MATRÍCULA: 5346860-1
PERÍODO: 03/12/2018 À 01/01/2019 (30 dias)
TRIÊNIO: 16/02/2012 À 15/02/2015
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 375897

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 128/2018
NOME: JAQUELINE BASTOS MONTEIRO
MATRICULA: 57194887-1
CARGO: PEDAGOGO
OBJETIVO: participar da VI Jornada Técnico Científi ca de 
Educação na Saúde da SESPA
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 23 à 26/10/2018
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
PORTARIA 129/2018
NOME: MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA
MATRICULA: 5520860-2
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
OBJETIVO: Dar andamento na CPL/SESPA aos processos 
2018/362810 (aquisição de medicamentos) e processo nº 
2018/66083 (aquisição de material de higiene e limpeza), 
participar de reunião no GT/FES para prestação de contas e 
ajuste do Ativo, diárias e suprimento de fundos, dar entrada na 
DGTES/SESPA na Planilha Financeira de Plantões e Sobreavisos 
e Adicional noturno com suas respectivas escalas referente ao 
mês de OUTUBRO/2018.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 23 à 25/10/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
PORTARIA: 130/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Resolver assunto referente ao Combustível/HRC no 
Setor de Transporte/SESPA e Transportar Hemocomponentes do 
HENAB(Abaetetuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM/ABAETETUBA
PERÍODO: 22 à 24/10/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 375917

HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PORTARIA N.º 394 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº 1.715/2012 – CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE :
COMPOR a equipe de suporte técnico, para que os membros da 
mesma atuem na Licitação Processo 2018 / 99323, o qual versa 
sobre a construção de 20 (vinte) leitos de UTI.
I – Membros Titulares:
a) Sra. Mara Cristina da Costa Silva, CPF: 999.756.611-49, com 
função específi ca de prestar esclarecimento sobre o processo, 
pois a mesma conhece o processo na sua integra e tem os
contatos dos engenheiros que orientaram na formalização do 
mesmo.
b) Sr. Márcio Neiva, CPF: 331.863.831-53, com atuação de 
forma continua no sentindo de orientação, suporte e consultoria, 
antes e durante a realização do certame.
c) Helmer Silva Rodrigues, CPF: 184.742.092-34, com atuação 
jurídica durante o certame
d) Sr. Noeldo Burati, CPF: 592.923.072-91, responsável técnico 
pela obra.
ll - Fica a Direção do Hospital Regional autorizada a dirimir 
eventuais dúvidas na aplicação do disposto nesta Portaria, 
podendo, se necessário expedir atos complementares à sua 
execução.
lll - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrario.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 24 de Outubro de 
2018.
Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA
Port. Nº 1.715/2012

Protocolo: 376346

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 260 DE 05 DE JULHO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE 33.651 DE 06/07/2018.
COMPOE A EQUIPE DE SUPORTE TÉCNICO, PARA QUE OS 
MEMBROS DA MESMA ATUEM NA LICITAÇÃO PROCESSO 2018 / 
99323, O QUAL VERSA SOBRE A CONSTRUÇÃO DE 20 (VINTE) 
LEITOS DE UTI.

Protocolo: 376343

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 87 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
1998/15607;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA Id. 
Funcional nº 3274691/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
CIVIL, lotada na Gerência de Gestão de Pessoas, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio no período de 05.11.2018 a 03.01.2019, 
correspondente aos triênios, sendo 30 dias de 01/01/2007 a 
31/12/2009 e 30 dias de 01/01/2010 a 31/12/2012.
PORTARIA Nº 88 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2018/59170;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DANIEL DE MIRANDA MONTEIRO Id. 
Funcional nº 3272605/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRÁFEGO, lotado na Gerência de Gestão 
de Pessoas, 180 (cento e oitenta) dias de licença prêmio no 

período de 09.11.2018 a 07.05.2019, correspondente aos 
triênios 01/06/2000 a 31/05/2003, 01/06/2003 a 31/05/2006 e 
01/06/2006 a 31/05/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
24/10/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 376293

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Objeto: Ratifi co a data da assinatura e valor total do convênio 
constante no extrato do Convênio nº 047/2018, dos autos do 
processo nº 2018/439284, publicado no diário Ofi cial nº 33726 
datado de 24/10/2018, a fi m de retifi car, nos seguintes termos:
Onde se lê:
Prazo: 45 (noventa) dias
Leia-se:
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias
Belém/PA, 24 de outubro de 2018.
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de  Transportes.

Protocolo: 375875
ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Objeto: Ratifi co a data da assinatura do termo aditivo constante 
no extrato de termo aditivo de prazo ao Convênio nº 002/2018, 
dos autos do processo nº 2018/32483, publicado no diário Ofi cial 
nº 33726 datado de 24/10/2018, a fi m de retifi car, nos seguintes 
termos:
Onde se lê:
Nº do termo: 1º
Leia-se:
Nº do termo: 2º
Belém/PA, 24 de  outubro de 2018.
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de  Transportes.

Protocolo: 375880
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 038/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação do pavimento existente da 
vicinal Bela Vista, trecho: Floresta do Araguaia / Bela Vista, na 
região de integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
licitação Concorrência nº 038/2018 – SETRAN.
Vencedora: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
Valor: R$ 5.134.076,60
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 24 de outubro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 376151
COMUNICADO DE RECURSOS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 052/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação da PA-424 (Colônia de 
Prata), trecho: Entroncamento BR-316 (Santa Maria) / Igarapé-
açú, com extensão de 26,00km, na Região integração do Guamá, 
sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa ENGEFORT 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de inabilitá-la, 
e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para manifestação das contra razões desse 
recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados 
nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 24 de outubro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 376147
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 054/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Estradal do 10º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, na Região do Baixo Amazonas.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas 
CONSTRUTORA CAPITÓLIO EIRELI, CONSTRUTORA LORENZONI 
LTDA e VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA, foram consideradas 


